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Výtvarné styly a techniky v rámci

kartografických produkt ů pro ve řejnost

Abstrakt

Prvotním cílem práce je analýza kartografických produktů, jež v rámci výrazových prostředků

využívají vybrané výtvarné styly a techniky. Účelem této analýzy je posouzení míry potenciál-

ního uplatnění umění v moderní kartografii. V další části jsou pomocí kriteriálního hodnocení

vybraného vzorku děl nastíněny možnosti aplikace výtvarných technik v kartografické produkci.

Na otázku, zda lze tyto postupy uplatnit v praxi, odpovídá konzultace s tvůrci takových pro-

duktů a následná tvorba vlastních děl čtyřmi rozdílnými způsoby – ručně, za pomoci grafického

softwaru, použitím GIS softwaru a pomocí aplikace Autodesk Impression. Ta je v současnosti

využívána hlavně v oblasti architektury pro výtvarné ztvárnění technických výkresů. Naznačení

potenciálu tohoto programu v kartografické produkci je jedním z cílů této práce. Vlastní tvorba

celkově pak má za úkol poukázat na výhody a omezení, které jednotlivé postupy provázejí.

Práce samotná by měla být chápána jako stručný výčet možností, které spojení kartografie

a umění nabízí a které mohou vézt k esteticky hodnotnějším kartografickým výstupům.

Klíčová slova: výtvarné techniky, výtvarné styly, umění, kartografie, Autodesk Impression

Abstract

The primary aim of the thesis is the analysis of those cartographic products that use the particu-

lar artistic styles and techniques within the means of expression. The purpose of this analysis is

a rate survey concerning a potentional use of the arts in the modern cartography. The next part

focuses on the application possibilities within the artistic techniques in a cartographic produc-

tion outlined by means of an evaluation of a few chosen samples. In this thesis there is also an

answer to the question if it is possible to use these procedures in a further practice. The answer

is presented in a consultation with the creators of such products and an own subsequent work

production carried out by four different ways – handmade, with a help of a graphic software,

GIS software, and by the application of the Autodesk Impression. This application is currently

being used especially in architecture as an artistic interpretation of engineering drawings. Ano-

ther aim of this thesis is to indicate the software potential in a cartographic production. The task

of the self-production is to show the benefits and restrictions in reference to particular procedu-

res. The thesis itself should be conceived as a brief enumeration of the possibilities offerred by

the connection of cartography and arts and leading to higher aesthetic values of the cartographic

outputs.

Keywords: artistic techniques, artistic styles, art, cartography, Autodesk Impression
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

DWF Design Web Format je bezpečný souborový formát vyvinutý firmou Autodesk,

jež je určen pro efektivní distribuci a komunikaci 2D a 3D návrhových dat

DWG Odvozeno patrně z DraWinG. Jedná se o základní datový formát souborů prog-

ramu AutoCAD; umožňuje ukládat 2D i 3D data

GIS Geografický informační systém je informační systém pro získávání, ukládání,

analýzu a vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu Země

ICA International Cartographic Association = Mezinárodní kartografická asociace

PVC Polyvinylchlorid – druhá nejpoužívanější umělá hmota na Zemi, je vyráběna

polymerací vinylchoridu

SHP Shapefile = datový formát pro GIS programy vyvinutý společností ESRI.

VŠUP Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze

WGS 84 World Geodetic System 1984 = Světový geodetický systém 1984. Jedná se

o světově uznávaný geodetický standard. Definuje souřadnicový systém, refe-

renční elipsoid a geoid pro kartografii, geodézii a navigaci
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1 ÚVOD

Dnešní doba není příliš nakloněna těm kartografům, kteří při své práci používají tradičních ruč-

ních postupů. Kartografie se stala přísně technickou disciplínou a sami kartografové se k otázce

spojování jejich vědy s uměním staví přinejmenším zdrženlivě. Přitom až do vynálezu knihtisku

v polovině 15. století byla kartografie spjata výhradně s výtvarnou činností. Knihtisk umožnil

především relativně snadnou reprodukci kartografických děl, pořád však musel existovat někdo,

kdo mapu manuálně zpracuje.

Významným mezníkem ve vývoji kartografie byl v poslední době přechod od klasické

k počítačové kartografii. Tvůrce mapy již dnes nemusí být výtvarně výjimečně zručný, natož

aby byl dokonce umělcem. Výpočetní technika umožnila vznik kartografických děl velmi přes-

ných a navíc snadno reprodukovatelných. Bohužel též dochází k tzv. laicizaci – tvůrce mapy

není vždy kartografem.

Z výše uvedeného by se mohlo zdát, že problematika spojení umění a kartografie je spjata

především s ruční tvorbou. Tak tomu ovšem zcela jistě není. Řada současných umělců počíta-

čem nejenže nepohrdne, ale též při své práci grafický software plně využívá. Za zmínění jistě

stojí též grafický design, jež má s kartografií mnoho společného.

Téma bakalářské práce jsem zvolil vzhledem ke svému zájmu o staré mapy a umění obecně.

Jak již bylo nastíněno, kartografie byla v minulosti spojována především s ruční tvorbou. Cílem

této práce je zhodnocení dnešního stavu. Najdou se ještě mezi kartografy takoví tvůrci, jež mají

blízko k umění a využívají při své práci nějakých výtvarných technik či stylů? Existují umělci,

kteří spolupracují s kartografy? A je vůbec možné toto spojení? S odvoláním na koncept pra-

covní skupiny ICA Art and Cartography lze tvrdit, že ano. V únoru 2008 navíc proběhlo

ve Vídni sympozium ICA s názvem Cartography and Art – Art and Cartography. To dokazuje,

že zájem o hledání spojení kartografie a umění není ani dnes kartografům cizí. Podrobněji se

pracovní skupinou Art and Cartography zabývá kapitola 2.

V první části práce je proveden stručný přehled všech produktů, které mohou být chápány

jako kartografické. Pro přesnější uchopení zkoumané problematiky jsou též vysvětleny rozdíly

mezi kartografickým a uměleckým dílem včetně uvedení základních specifik obou fenoménů

a naznačení možnosti jejich spojení. Další část kapitoly pojednává podrobněji o výtvarných sty-

lech, přičemž samostatný prostor je věnován mapové stylistice v kontextu s výtvarnými styly.

U každého směru jsou zmíněny jeho základní znaky s následným předvedením několika typic-

kých kartografických produktů prezentujících tento styl. Podobný postup je použit i v části po-
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jednávající o výtvarných technikách. Volba stylů a technik byla provedena za pomoci

konzultanta z VŠUP, doc. ak. mal. O. Karlase.

Na základě zjištěných skutečností následuje v kapitole 3 výběr deseti zástupců vybrané vý-

tvarné techniky ve spojení s kartografií. Tento vzorek je podroben analýze pomocí kritérií, jak

kartografických, tak do jisté míry i uměleckých (viz 3.2). Výsledkem hodnocení je určité nazna-

čení možností a omezení kartografa/umělce při tvorbě takových produktů a též poukázání

na nutnost určitého kompromisu mezi kartografií a „výtvarnem“. Cílem je pak vidina esteticky

hodnotnějších map a kartograficky přijatelných uměleckých produktů souvisejících s karto-

grafií.

Nabyté zkušenosti jsou posléze využity v kapitole 4 při tvorbě vlastních kartografických

produktů vybranou výtvarnou technikou a ve vybraném výtvarném stylu. Stejná mapa je prove-

dena nejprve ruční kresbou/malbou, poté pomocí grafického a GIS softwaru a nakonec za pou-

žití programu Autodesk Impression, tj. softwaru pro umělecké ztvárnění technických výkresů

při jejich prezentaci. V současné době je využíván převážně v architektuře, otázku jeho využití

v kartografii by mohla nastínit tato práce. Míra využívání odborných geografických, potažmo

kartografických znalostí při tvorbě takových děl je před započetím tvorby jednotlivých map

konzultována s tvůrci těchto produktů (L. Georgiev a M. A. Webber). Následuje zhodnocení

jednotlivých postupů tvorby, jejich srovnání spolu s výčtem kladů a záporů každého způsobu

tvorby.

V závěrečné diskuzi dojde na vyjádření se k pozici kartografa při tvorbě kartografických

produktů příslušnou technikou, popř. v určitém stylu. Dále jsou shrnuty dosažené výsledky a na-

vrženy teoretické možnosti zapojení kartografa do tvorby těchto produktů.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

VÝTVARNÝCH STYLŮ A TECHNIK V KARTOGRAFII

Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru práce je pro začátek vhodné objasnit několik termí-

nů souvisejících s problematikou spojení kartografie a umění.


[…]


nému stylu vyhovujícím nástrojem.

Jako vhodný výtvarný styl byl vybrán neoimpresionismus – inspirací byla četba publikace

Umělecké styly, školy a hnutí od Amy Dempseyové (Dempseyová, 2005). S neoimpresionis-

mem je pojen styl malby zvaný pointilismus (z fr. point = bod, tečka). V tomto stylu tvořili

od 80. let 19. století především francouzští malíři P. Signac a G. Seurat, jež sami tento styl na-

zývali divizionismem14 (z fr. diviser = dělit, rozdělit). Při malbě pointilismem je obraz na plátně

vytvořen z drobných barevných teček. Jednotlivé barvy se pak „smíchají“ až v oku pozorovate-

le, což poskytuje mimořádný optický efekt.

Jako výchozí mapa opět posloužila základní mapka z oddílu 4.1.3 vytvořená ve Photoshopu.

V něm je v rámci filtrů určených k seskupení též tzv. pointilizace. Jedinou vlastností, která se

zde dá nastavit, je velikost buňky, tedy budoucího bodu, tečky. Pro plošné objekty bylo zvoleno

18 pixelů, u liniových a bodových prvků byla tato hodnota menší, nadto byly upraveny také

pomocí dalších nástrojů – např. Gaussovské rozostření, stylizace (difúze), seskupení (plošky),

šum (prach, škrábance) ad. Nezbytné bylo též průběžně vhodným způsobem upravovat barevné

a světelné vlastnosti objektů. Výsledek lze shlédnout v příloze D5.

Grafický software se při tvorbě výtvarného stylu nemůže vyrovnat ruční práci, nicméně

pro mnoho účelů budou jeho imitační schopnosti plně dostačující. Nutno též podotknout, že

v oblasti spojení kartografie a umění nalézají uplatnění především výtvarné techniky, stylům

není dán takový prostor. Tento fakt je způsoben v prvé řadě normami, které musí být při tvorbě

některých kartografických produktů dodržovány, a mimo jiné oprávněným považováním někte-

rých stylů za archaické.

___________________
14 V současnosti je termín divizionismus používán pro označení teorie a pointilismus techniky (Dempseyová, 2005).
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5 DISKUZE A ZÁVĚR

Cílem práce bylo posouzení míry, do jaké lze v současné kartografii uplatnit vybrané výtvarné

styly a techniky. Samotné analýze předcházela rešeršní část, ve které bylo snahou autora pronik-

nout do zkoumané problematiky ze dvou pohledů – jednak z hlediska kartografie, jednak z po-

hledu umění. Kontinuálně probíhal sběr dostatečného množství zástupců výtvarných stylů

a technik použitých ve spojení s kartografií, a to takovým způsobem, aby výsledný vzorek po-

krýval co nejširší spektrum na poli kartografickém. Za zdroj sloužily mapové sbírky na inter-

netu, grafická a umělecká fóra, stránky kartografických institucí a celá řada dalších jak virtuál-

ních, tak fyzických pramenů. Výtvarné styly a techniky byly zkoumány v souvislosti s mapovou

stylistikou a s ohledem na koncept pracovní skupiny ICA Art and Cartography.

Ve druhé části práce bylo úkolem kriteriální zhodnocení vybraných zástupců kartografic-

kých produktů využívajících výtvarné techniky akvarelu. Výsledky hodnocení naznačují nej-

vhodnější způsoby propojení umění a kartografie. Diskuze s autory děl navíc odhalila, že oni

sami jsou do značné míry ochotni s kartografy spolupracovat a mají zájem na tom, aby jejich

díla měla vypovídací hodnotu nejen uměleckou, ale i kartografickou. Důležité však je vždy pa-

matovat v prvé řadě na účel budoucího produktu – právě od něj se odvíjí míra autorovy kreati-

vity. Využitelnost výtvarných stylů a technik je proto spojena především s oblastí populárního

a uměleckého mapového stylu, kde je hlavním účelem názornost a srozumitelnost podání.

V praktické části pak byly srovnány čtyři přístupy ke tvorbě kartografického díla. Ruční

postup má jistě mnohá úskalí, nicméně v současné době jeho „opravdovost“ a především origi-

nalitu není schopen nahradit žádný software. Specializované grafické programy jsou velmi

vhodným prostředkem pro imitaci techniky či stylu, nutno též dodat, že prostředkem velmi účin-

ným. Navíc jejich neustálý kvalitativní vývoj je příslibem do budoucna. GIS software je pak

nedostižný především svou schopností rychle a jednoduše analyzovat, jeho grafické možnosti

nejsou pro imitaci výtvarných stylů či technik uzpůsobeny. Patrně nejzajímavější otázkou

do budoucna, již tato práce nastiňuje, tedy zůstává využití programu Autodesk Impression v kar-

tografické tvorbě, resp. při prezentaci výsledků činnosti kartografů.

Současná automatizovaná a do značné míry unifikovaná a normalizovaná kartografická

tvorba nedává autorům mnoho prostoru pro uplatnění výtvarných stylů či technik a s nimi spoje-

nou kreativitu. Jak ale bylo mimo jiné předvedeno, právě použitím netradičních postupů lze do-

sáhnout vyšší estetické kvality kartografických děl. Úkolem tvůrců map by proto mělo být hle-

dání cest vedoucích k propojení kartografie a umění.
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Celkově je možno tvrdit, že se práce problematiky pevnějšího svazku kartografie a umění

dotkla pouze okrajově. Je spíše jakýmsi shrnutím všech možných postupů a nastíněním vhod-

ných způsobů uplatnění výtvarného umění v kartografii. Tyto eventuality jsou však spíše dopo-

ručujícího charakteru. K tomu, aby byly naplněny také v praxi, je potřeba především otevřenost

tvůrců k novým alternativám, ochota mezioborové spolupráce a v neposlední řadě také alespoň

občasné odpoutání se od virtuálního světa GIS programů.
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