## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor:** Antonín Bačo
**Název práce:** Výtvarné styly a techniky v rámci kartografických produktů pro veřejnost
**Vedoucí práce:** RNDr. Jan D. Bláha

Práce byla studentovi zadána ještě v rámci řešení grantového projektu věnovaného estetice a hledání kreativity v současné kartografické tvorbě. Práce vychází ze základních cílů ICA Working Group Art and Cartography, která zahájila svou činnost v roce 2008. Cílem práce bylo na jedné straně posoudit uplatnění výtvarných technik a stylů v rámci kartografické tvorby, na straně druhé pak zhodnotit možnosti uplatnění kartografa při tvorbě ilustrativních map v produktech pro veřejnost – „odborná“ pomoc ilustrátorům. Dalším cílem bylo posoudit možnosti zapojení počítačových programů (vč. méně známé aplikace Autodesk Impression využívající formátu DGN) do tvorby uvedených produktů na příkladech vlastních map.

Oceňuji velikou snahu studenta proniknout v rámci tohoto interdisciplinárního tématu do tajů estetiky a teorie umění. Aby získal poznatky z praxe a z druhého oboru, oslovil přímo umělce a také odborníka z VŠUP. Jejich postřehy jsou pak užitečným doplněním celého tématu. V další části práce, kde jsou hodnoceny produkty vykazující kartografické základy a využívající výtvarné techniky, student vhodně kombinuje kritériální hodnocení s hodnocením produktů veřejností, naznačuje i možnosti hodnocení z uměleckého hlediska, kde vychází z estetického hodnotového dualismu. Student dané téma vcelku pravidelně konzultoval, se zdroji informací pracoval svědomitě a důsledně.

**Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě s hodnocením v ý b o r n ě .**

V Praze 26. 5. 2009

RNDr. Jan D. Bláha